
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 58/2025 

privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a unui 

microbuz electric 8+1 locuri, aflat în domeniul public al Județului Covasna, achiziționat 

în cadrul proiectului „Achiziționare de microbuze electrice pentru elevi în Județul 

Covasna” finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 februarie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a unui 

microbuz electric 8+1 locuri, aflat în domeniul public al Județului Covasna, achiziționat în 

cadrul proiectului „Achiziționare de microbuze electrice pentru elevi în Județul Covasna” 

finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- art. 867 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 108 lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 298-300 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. a) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrarea Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a 

unui microbuz electric 8+1 locuri, achiziționat în cadrul proiectului „Achiziționare de 

microbuze electrice pentru elevi în Județul Covasna” finanțat prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență, marca FORD TRANZIT FCD C&IS16, cu număr de înmatriculare 

CV-07-JZP, seria de identificare WF0EXXTTRBR83393, valoarea cu TVA de 458.150,00 lei, 

aflat în domeniul public al județului Covasna, în scopul satisfacerii necesităților de 

transport ale elevilor din Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe. 

Art. 2. Se aprobă proiectul contractului de administrare între județul Covasna prin 

Consiliul Judeţean Covasna şi Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Predarea, respectiv preluarea bunului mobil, identificat potrivit art. 1, se face 

pe bază de proces-verbal încheiat între judeţul Covasna, prin Consiliul Judeţean Covasna şi 



Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe, în termen de cel mult 15 zile de la data 

încheierii contractului de administrare. 

Art. 4. Cu semnarea contractului de administrare se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia economică, Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna şi Școala 

Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 14 februarie 2025.  

TAMÁS Sándor 

                          Preşedinte  

   Contrasemnează, 

 Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


